杭科协〔2024〕30号

关于举办第十二届杭州市中小学生

创意作品制作大赛的通知

各区、县（市）科协，西湖风景名胜区科协，各相关学校：
中共中央、国务院印发的《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》指出，将劳动素养纳入学生综合素质评价体系。在劳动教育中，创意手工制作是极为重要的一项内容。通过创意作品设计、制作，养成低碳、环保的生活方式，不仅能帮助中小学生树立低碳环保意识，还能有效地激发思考能力、实践能力，从而培养创造力。经研究，决定举办第十二届杭州市中小学生创意作品制作大赛。现将相关事项通知如下：
1、 大赛主题

创新驱未来 智造展新质
2、 组织机构

主办单位：杭州市科学技术协会

承办单位：杭州低碳科技馆

三、作品提交时间
2024年7月1日至10月31日
四、参赛对象与方式
杭州市中小学在读学生，以学生个人或团队形式参赛。
五、大赛内容和作品要求
参赛者可对废旧材料进行加工处理，通过生动有趣的形式展现科学知识，实现“科学与艺术”有效融合。

1.作品材料：使用生活废弃品为原材料制作平面或立体手工作品；
2.作品规格：长宽高在1.0m*0.8m*1.0m以内；
3.评审标准：
	标准
	比率
	要求

	科学性
	30%
	符合基本科学原理，体现科学知识，具有科学内涵并区别于纯艺术作品；

	创意性
	30%
	概念独特新颖，设计与制作独具创新点；

	实用性
	20%
	对废旧材料进行艺术加工和处理，成品安全可用、能搬运，并在生活中产生积极效果；

	精致性
	20%
	讲究外形美观、制作工艺巧妙、细节处理得当。

六、奖项设置
主办方将聘请专家组成评审小组，本着公开、公平、公正的原则进行严格评选。大赛根据提交作品总数按照一等奖4%、二等奖8%、三等奖10%、优秀奖12%的比例设置参赛作品奖项，另设优秀指导教师奖和优秀组织单位奖若干。获奖结果将在杭州低碳科技馆官网（https://www.dtkjg.org.cn/）公示。
七、报送方式
以个人或学校名义报送，均须提交实物作品和报名表。
报名表需要提交word版和纸质版两个版本：

1.个人报送。请将《申报表》（附件1）word版和作品照片发送至邮箱，邮件主题和《申报表》文件命名格式： 2024创意作品+学校名称+作者。纸质版《申报表》在现场提交作品时附上，一式两份，其中一份请粘贴在作品侧面。

2.学校报送。请将《申报表》（附件1）、《汇总表》（附件2）word版和作品照片由学校汇总后发送至邮箱，邮件主题和《汇总表》命名格式：2024创意作品+学校名称，《申报表》文件命名格式：作品名称+作者。纸质版由学校在现场提交作品时附上，包含《申报表》一式两份（其中一份请粘贴在作品侧面）、《汇总表》一份（学校盖章）。每所学校限报15件作品。
八、联系方式
联系人：杭州低碳科技馆科技教育部武老师

电话：0571-87119520
电子邮箱：wq@dtkjg.com

地址：杭州市滨江区江汉路1888号

附件：1.第十二届杭州市中小学生创意作品制作大赛申报表
2.第十二届杭州市中小学生创意作品制作大赛汇总表
杭州市科学技术协会

2024年 7 月1 日
附件1
第十二届杭州市中小学生创意作品制作大赛

申报表

	作者

	学校

	年级

	指导教师

	联系电话

	作品名称

	作品简介

	创作思路

	制作材料

	作品照片
	在此提供一张作品照片用于核对申报表与作品。

	比赛结束后是否取回作品
	是□    否□

附件2
第十二届杭州市中小学生创意作品制作大赛汇总表

区属：         学校完整名称：                              学校盖章：

学校地址：                                                  邮编：
	序号
	作品名称
	作者
	年级
	指导教师
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：学校请填写完整名称并加盖公章。奖状上所有信息将以此汇总表为准。

杭州市科学技术协会办公室               2024年7月1日印发
杭州市科学技术协会文件

- 2 -
- 1 -